
Governo Municipal de 

M ORRINHO 

(88)3665-1130 

 

• Iicitacaomorrinhosce@gmait.com  

  

RUA JOSÉ IBIAPINA ROCHA, S/N, CENTRO, 
CEP: 62.550-000 - MORRINHOS - CE 9 

Trabalho e Compromisso 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 0504.01/2023 

ESTADO DO CEARÁ - Prefeitura Municipal de Morrinhos - O Pregoeiro do 
Município de Morrinhos, toma público, que encontra-se Aberta para 
Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico N° 0504.01/2023, que será realizado no dia 19 de 
Abril de 2023, às 08h00min, (Horário de Brasília), conforme especificado no 
Edital, com o seguinte Objeto REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KITS LITERÁRIOS PARA USO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 
JUNTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICíPIO 
DE MORRINHOS - CE, o qual encontra-se na íntegra no Comissão de Licitação, 
no endereço eletrônico acima, bem como site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.  

Publica-se no Flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Morrinhos, Jornal o POVO, 

Diário Oficial da União - DOU, Site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - 
TCE e Site da Prefeitura Municipal de Morrinhos. 

Morrinhos - Ce, 05 de Abril de 2023. 

morri nhos.ce.gov.br  

CNP): 07.566.920/0001-10 



Pr
od
ut

os
  L
T
D
A.
,  
ve
n
c
ed
or
a
  d
o
  L
at

e  
0 5
 
(0
5
 14
.2
97
,5
2)

.  
H
o
m
ci
cg
o
  o
  p
ro
c
es
so
  t
ia
  f
or
ma
  d
a  
L
ei

.  

f1
a
ur

lt
UC

E.
  0
5
 d
e
  a
br

il
 d

e2
02

3.
  C
lá

ud
ia

  F
er

fl
af
ld
a
 M
o
re

ir
a
—
S
ec
re
tá
ri
a  
de
A
s
s
ls
té
nd
a
 S
o
c i

al
.  

E
st

ad
o
  d
o
  C
e
a
rá
 -
P
r
ef
ei

tu
ra

  M
u
n
ic
ip
a
l
 d
e
  
M
a
u
  
r

it
i
 -
 A
v
is
o
  d
e
  
C
o
n
v
o
ca
çã
o
  p
a
ra
  A
b
e
rt

ur
a  
D
e
  

P
ro
p
o
st
a  
d
e
  P
re
ço
s
  
.
 

T
om
a
d
a
  
d
e
  
P
r
e
ço
s
  N
° 

20
22
.1
t
07
.0
1
(T
P
,
  
O
b
je

to
:  
Pa
vi
m
e
n
ta
çã
o
  
e
m
  

D
iv
e
rs
as
 R
u
a
s
  
d
o
  
M
u

rt
ic
ip

io
  
d
e
  
M
a
u

ri
tO
C
E
.
  
A
 C
o
m

is
sã
o
  d
e
  
Li
ci
ta
çã
o
  c
on
vo

ca
  
a
s
  
e
m
p
re
s
as
  

h
a
b
il
it
ad
a
s
  p
a
is
  a
b
e

rt
ur
a
  d
a
s
  P
ro
po
s
ta
s  
d
e
  P
re

ço
s
  n
o  
d
ia

  1
21
04
/
2
0
2 3
,  
à
s
  0
9
h
0
0
.
  L
oc
al

:  S
a
la
  d
a  

C
o
m

is
sã
o
  d
e
  L
ic
it
aç
ã
o
  -
 As

'.  
S
e
nh
or

  M
a
rt
in
s.
  x
is
5 ,
  
B
e
la
  V
is
ta
.  
M
a
u
ri

ti
lC

E,
  0
5
 
d
e
  a
b
ri
l
 d
e
  2
0
23
.
  

ir
in
d
a
  F
r
a
n
c
a
  d
e
  A
l
m
e
i
d
a
-
  P
r
e
s
i
d
e
nt

e  
d
a
  C
o
m
is
s
ã
O
.
  

E
s
ta
d
o
  d
o
  
C
e
a
rá
 -
 

P
r
ef

ei
tu
ra
  
M
u
n
ic
ip
a
l
 d
e
  
M
o
ri
l
nh
o
s
.
  
O
 P
r
e
go
e
ir
o  
d
o
  
M
u
n
ic
íp
io
  
d
e
  

M
o
rr
in
h
os

,  
to
rn
a
  p
úb

li
co
,  
q
u
e
  e
n
co
n
tr
a-
se
  A
b
e
rt

a  
pa

ra
  C
a
d
as

tr
am
ne
n
to
  d
e
  P
ro
po
st
as

  d
e
  P
r
e
ço
s
  

e
  d
oc
u
m
e
n
ta

çã
o
  p
a
ra
s
  L
ic
it

aç
ã
o
  n
a
  M
o
d
a

li d
ad
e
  P
r
e
gã
o
  E
le

tr
õr

il
co

  N
°
05
0
4
.0
1
/2
02
3,
  q
u
e
  s
er
á
 

re
a

l i
za
d
o
  n
o
d
ia

  
1
9
 d
e
  A
b
ri
l  d
e
  2
0
2
3
.
  à
s
  0
8
h0
0
n
,i
n,

  (
H
o
r á
ri

o  
d
e
  B
r
a
s

il
ia

).
  c
o
n
fo

rm
e
  e
sp

ec
if
ic
a
d
o
  

0
0
  E
d
it
al

,  
co
m
  o
  s
eg
u
in
te
  O
b
j
e
to
  R
e
g
is
tr

o  
d
e
  P
r
e
ço
  p
a
ra
  f
ut
ur
a  
e  
ev
e
nt
ua

l 
aq
ui

si
çã
o
  d
e
  l
eI
s  

li
te
rá
ri

os
  p
a
ra
  u
so
  d
a
s
  e
s
c
ol
as

  M
u
ni
ci
pa

is
,  j u
n
t
o
 S
ec

re
ta

fl
a  d
e
  E
d
u
c
a
çã
o
.
  C
u
lt

ur
a  
e  
D
e
a
po

rt
o
d
o
  

M
u
n
ic
ip
io
  d
e
  
M
o
ni

nh
os
  -
 
C
E
,
  o
  q
u
a

l  
en

co
n
tr
a-
s
e
 n
a
  
In
te
gr

a  
n
o
  
C
o
m
is

sã
o
  d
a
  L

ic
it

aç
ã
o
,
  n
o

] 

e
nd
e
re

ço
 e
le

tr
ô
n
ic
o
  
a
c
i
m
a
,
  b
e
m
  c
o
rn
o
  s

it
e:
 

 
m
u
ni

cí
pi
os
.l
ce

.c
e
.0
0V

.b
s
t i
ci
ta
Co
es

/.
  M
o
rr
in
h
o
s
  —

] 
C
c
.
  o
5
d
e
  A
b
r
il

 d
e
  2
0
2
3
.
  J
o
r
ge
  L
u
iz

  d
a
  R
o
c
h
a
—
  P
r
e
g
o
e
ir
o
.
  

E
s
ta
d
o
d
o
  C
e
a
r
á
 -
 P
r
ef
ei

tu
r a
  M
u
n
i
ci
pa
l
 d
e
  M
o
rr
in
h
o
s
.
  A
C
0
n
hi
S$
ã
0
d
e
  L
ic
i
t
a
ç
ão
  t
om

a  
pú
b
li
co
  

o
  
R
e
s
u
lt
ad
o
  R
e
fe
re
n
te
  à
 C
h
a
m
a
d
a
 P
i
b

l i
ca
  n
°
0
0
1
/2
0
2
3
,
  c
uj

o  
o
bj
e
to

  /
s  
a  
aq
u
is
i
ç
ão
  d
e
  G
õ
n
et
o
s
  

Al
i
m
e
nt

tc
io
s
  D

ir
et
a
m
en

te
  d
a
  A
g

ri
cu

lt
ur
a  
F
a
m

i l
ia
r  
e  
d
o
  E
m
p
re
e
n
d
ed
or

  F
a
m
i

lia
r
  R
u
ra

l 
pa
i
s
 

 o
  

M
u
n
ic
ip

lo
  d
e
  M
o
tn
in
h
o
u/
CE
.
  O
 P
r
es
id

en
te

  d
a
  C
om

is
sã
o
  d
e
  L
ic
it

aç
ã
o
  d
e
cl

ar
a  
H
a
bi
li

ta
d
o
s
  t
od
o
s
  

o
s
  
p
a

rt
ic
ip
a
n
te
s  
e
  

C
l
a
s
s
if
ic
ad
o
s
 o
s
  
Pr

oj
et
os

  
d
e
  
V
e
n
d
a
s
  
d
os
  
s
e
g
ui

nt
es

  f
or

ne
ce
d
o
r
e
s:
  
1°
 

C
o
lo
ca
d
o
  -
 C
o
r
p
o
  A
v
a
n
te
  (
G
r
u
p
o
  I
nf
or
m
a
l
 L
o
c
a
l)
;  
2
°
  C
o
lo
ca
d
o
  -
 F
r
a
n
c
is
co
  
S
iq
u
e
ir
a  
M
a
rç
a

l 

(F
or

n
e
ce
d
o
r  
In
d
iv
id
u a
l
 L
o
c
a
l)

:  
3°
  C
o
lo
c
a
d
o
  -
 Fr
an
ci

sc
a
  C
t
e
a
n
e
  M
a
rç
a
l
 ( F
o
r
n
e
ce
d
or

  i
nd
iv
i
d
u a

l 

L
o
c
a
l)

  
e
  4
°
 
C
ol
oc
a
d
o
  -
 C
o
o
p
er
at

iv
a  
d
o
s
  
A
g
ri
cu

lt
or
e
s
  F
am
i
li

ar
es
  d
o
  V
a
le

  
D
O
 A
c
a
ra
ú
 LT
O
P
,
  -
 

C
O
O
P
E
V
A
L
E
  (
G
r
u
p
o
  F
o
r
m
a
l)
.  F

ic
a
  a
b
e
rt
o  
pr
a
zo
  r
e
c
u
rs
a
l 
pr
ev

is
to
  a

ra
.  
1
0
9
,
  i
nc

is
o
,
  a

li
n
a
a
s
  
A
e
  

8
 
d
a
  t
al
 8
.6
6
6
/
9 3
.
  M
a
io
r
es
  l
nt
or
mn
aç
ô
e
s
  (
8
8
)3
6
6
5
.1
1
3 0
.
  M
o
rr
tn
h
o
s
  -
 C
E
.
  0
4
  d
e  
A
b
r
il

 d
e
  2
0
2
3
.
  

J o
r
g
e
  L
u
iz
  d
a
  R
o
c
h
a
—
  P
r
e
s
i
d
en

t
e
  d
a
  C
o
m
is

sã
o
  d
e
  L
ic
it

aç
ã
o
.
  

0
4
0
4
.0
1
.2
3
 -  P
E
.
  O
b
je

to
:  
aq
u
is
iç
ã
o
  d
e
  m
at

er
ia

l 
pe

rm
an
e
n
te

,  d
id
át
ic

o  
e  
ex
pe
d
ie
n
te
  d
e
st
in

ad
o
s
  

a
o
  P
r
oj

et
o  
L
ud

ic
id
ad
e
n
o
A
p
re
nd
e
r,

  ju
n
t
o
 a
  S
ec
r
e
ta

ri
a  
d
o
T
ra
b
a

l h
o
 e
  D
e
s
e
n
v
.
  S
o
c
ia
l
 d
o
  n
iu
n
ic
ip
io
  

d
e
  O
c
a
r
a/
C
E
.
  C
r
ed
en
d
a
m
er

lt
O 

e  
re
c
eb

i
me
n
to
  d
a
s
  p
r
o
po
s
t
a
s
  
e
sc
al
as

:  
a
té
 di
a  

1 9
 d
e
  A
br
il
 d
e
  

2
0
2
3
.
  á
s
  0
9
0 0
h
5
.
  
L
o
c
al

:  h
tt
ps
:/
ic
o
m
p
ra

s.
m
2
at

ec
n
O
lO
gi

a.
00
m
.b
r/
  l
nf
or
m
a
ç
o
e
s
:
  f
or
te
  (
8
5
)
  3
3
2 2
-

1
0
8
8
,
  d
e
  s
eg
u
n
d
a
  a
  s
en

ta
d
a
s
  0
8
:0
0
 á
s
  1
2:
0
0
5
5
0
5
  a

tr
a
v
é
s
  d
o
  s
it

e:
  w
v.
-w
.t
ce
,c
e
  g
o
v
br
.  
O
c
a
ra
  -
 

C
E
 0
4
 d
e
  A
b
r
il
 d
e
  2
0
2
3
.
  R
e
g
ia
n
e
  S
e
v
e
r
la
n
o
d
a
  S

il
va
—
  P
r
e
g
o
e
ir
a.
  

i

o E 
•- 

o 

. , . 

iO)OO)O 10)1 

' O). 8° 
•0 Cl 

C) 
O, 

coo 

O) . 

•- C Cd - 

•) aJ -  - & C 

o ' 
.9 

lO) • (O(O(OU O)O)C0 -I 

'. -- g E  
Qj e,

o
(01 1 0 01 <   

s-.. 

Cd g 

ga 

Cd 

M 
O'LL (OOØ)Q

.o
ào 

o O) 
cd 

Cd CL 
N T  

E E ° 
_ 

in. O) Q. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-014/2023 

Comunica-se aos interessados a seguinte ERRRATA ao Aviso de Licitação do 
Pregão Eletrônico NO PE-014/2023 veiculado no dia 05/04/2023 no D.O.U. de Na 66, Pág. 
207, Seção 3 e no Jornal O Povo Pág. 16, do modo que no tocante ao número do processo 
ONDE SE L: "PE-01412022', AGORA LEIA-SE: PE-014/2023 e no tocante ao objeto onde 
ONDE SE LÊ: 'Seleção de Melhor Proposta através de Registro de Preços para a Futura 
Aquisição de utensílios e equipamentos II' AGORA LEIA-SE: "Aquisição de Utensílios e 
Equipamentos ('.)", uma vez que não se trata de SRP. 

Iracema-CE, 5 de Abril de 2023. 
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-015/2023 

Objeto: Seleção de Melhor Proposta para Futura Aquisição de géneros alimentícios, 
destinados à manutenção das atividades das ações e serviços de saúde, de 
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Iracema. Tipo: Menor Preço (Por 
Lote). Modalidade: Pregão Eletrônico Nu PE-01.5/2023. Forma de Disputa: Aberto e 
Fechado. Comissão de Pregão comunica aos interessados que a Entrega das Propostas 
comerciais dar-se-á até o dia 19 de Abril de 2023 às oBh (Horário de Brasília). O Edital está 
disponível nos Sitiou: https://bll.org.br/ (local de realização do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.  

Iracema-CE, 5 de Abril de 2023. 
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE (TA)T(NGA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços NO 2023.02.06-01. Partes: Prefeitura Municipal de ltaitinga, 
através da Secretaria Municipal de Educação. A Empresa: Avo Comercio Atacadista de 
Pneumaticos LTDA, inscrita no CNPJ nO  10.973.526/0001-01. vencedora dos lotes 01 com 
valor global de R$ 2.879.999,73 (dois milhões Oitocentos e setenta e nove mil novecentos 
e noventa e sove reais e setenta e três centavos (, lote 02, com o valor global de 
R$1.381.999,40 (um milhão trezentos e oitenta e um mil novecentos e noventa e nove mil 
reais e quarenta centavos), vencedora do lote 03, com o valor global de 8$ 649.650,00 
(seiscentos e quarenta e nove mil seiscentos e cinquenta reais), vencedora do lote 04, com 
o valor global de R$ 894.999,90 (Oitocentos e noventa e quatro mil novecentos e noventa 
e nove reais e noventa centavos); lote 05 com o valor global de R$ 849.950,00 (oitocentos 
e querenta e nove mil e novecentos reais); lote 06 com o valor global de 8$ 719.999,50 
(setecentos e dezenove mil novecentos e noventa reais e cinquenta centavos); lote 07 com 
o valor global de 8$ 400.05730. (quatrocentos mil e cinquenta e sete reais e trinta 
centavos); lote 08 com o valor global de 8$ 287.561,00 (duzentos e oitenta e sete mil 
quinhentos e sessenta e um reais); lote 09 com o valor global de 8$ 76.978,00 (setenta e 
seis mil novecentos e setenta e oito reais); lote 10 com o valor global de 8$ 113.300,25 
(cento e treze mil trezentos reais e vinte e cinco centavos). Objeto: Registro de Preço para 
futura e eventual aquisição de material de construção destinados a Secretaria de Educação, 
Saúde e lnfraestrutura do Município de Itaitinga - CE, tudo do processo licitatório Pregão 
Eletrônico ri- 2023.02.06-01-01 PE. fundamentação legal: processo de licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico tombada sob o nn 2023.02.06-01-01 PE, sujeitando-se as 
partes às normas constantes da Lei nu 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei 
10.520, de 17/01/2002. Vigência: 12 (doze) meses. Data: 22 de março de 2023. Signatários: 
Maria Goretti Martins Frota e Adamo Vasconcelos de Oliveira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  2023.03.21.1 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Milagres/CE torna público que fora 
concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico e° 2023.03.21.1, cujo objeto é a 
aquisição de 01 (um) veículo automotivo O (zero) Em, destinado a Associação Comunitária 
Locas Dantas - ACOLO do Município de Milagres/CE, nos Termos das Portarias nu 2.601, de 
6 de novembro de 2018 e n' 580, de 31 de dezembro de 2020, do Ministério da Cidadania 
- MC, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - TERRA DO SOL COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA, por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances, sendo a mesma 
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório, 
Maiores informações ria sede da CPI ou através da plataforma eletrônica: 
www.11citacoesmilagres.com.br, pelo telefone (88) 3553-1255 e ainda através do e-mail: 
milagresceara@outlookcom.  

Milagres/CE, 4 de abril de 2023 
LUAN DOS SANTOS FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 504.01/2023 

O Pregoeiro do Município de Morrinhos, torta público, que encontra-se Aberta 
para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico NO 0504.01/2023, que será realizado no dia 19 de Abril de 
2023, às 08h00min, (Horário de Brasília), conforme especificado no Edital, com o seguinte 
Objeto Registro de Preço para futura e eventual aquisição de kits literários para uso das 
escolas Municipais, junto Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de 
Morrinhos - CE, o qual encontra-se na integra no Comissão de Licitação, no endereço 
eletrônico acima, bem como site: municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/.  

Morrinhos - CE, 5 de Abril de 2023 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Na  1/2023 

A Comissão de Licitação toma público o Resultado Referente à Chamada Pública 
nE 001/2023, cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios Diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o Município de Morrinhos/CE. O 
Presidente da cosorisu8o de Licitação declara habilitados todos os participantes e 
Classificados os Projetos de Vendas dos seguintes fornecedores: ln  Colocado - Grupo 
Avante (Grupo Informal Local); 20 Colocado - Francisco Siqueira Marçal (Fornecedor 
Individual Local); 30  Colocado - Francisca Cleane Marçal (Fornecedor Individual Local) e 4° 
Colocado - Cooperativa dos Agricultores Familiares do Vale do Acaraú LTDA - COOPEVALE 
(Grupo Formal). Fica aberto prato recursal previsto art. 109, inciso 1, alíneas "A e 8" da lei 
8.666/93. Maiores informações (88)3665.1130. 

Morrinhos - CE, 4 de Abril de 2023 
JORGE LU12 DA ROCHA 

Presidente da Comissão de Licitação 

Este dcc.menOo pode se, oerdleadn no endereço eerrõnioo 
h55p7/w.in.gm.be/.ononsedod..hnnl  eelo eódêo ussozozaoanuoazsx 

ISSN 1677-7069 NO 67, quinta-feira, 6 de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLIND 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 8° 2023.03.31.04-SPR 

O Pregoeiro Oficial do Município de Nova Olinda, Estado
- 

público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da platafor 
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame li/o, na 
modalidade Pregão n' 2023.03.31.04-SPR, do tipo eletrônico, cujo objeto é a futum2 
eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender os programas Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV e Serviço de Proteção Integral a 
Familia/PAIF Federal, do Município de Nova Olinda/CE, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 
26 de abril de 2023, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas 
comerciais ocorrerá a partir do dia 10 de abril de 2023, às 15:00 horas. Maiores 
informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br  e 
https://Iicitacons.tce.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 
3546-1639, 

Nova Olinda-CE, 4 de abril de 2023. 
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 89 0404.01.23 - PE 

Objeto: aquisição de material permanente, didático e expediente destinadas ao Projeto 
Ludicidade no Aprender, junto a Secretaria do Trabalho e Desenv. Social do município de 
Ocara/CE. Credenciamento e recebimento das propostas escritas: até dia 19 de Abril de 
2023, às 09:00hs. Local: https://compras.m2atecnologla,com.br/ Informações: fone (85) 
3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00h5 ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br. 

Ocara - CL, 4 de Abril de 2023 
REGIANE SEVERIANO DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 202303.28.001 - F.M.E 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, nos 
cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Orcienadora de Despesas da 
Secretaria Municipal de Educação, a Sra. Angela Maria Bernardino, faz publicar o estrato 
resumido do processo de lnexlgibilldade de Licitação 5e  2023.03.28.001 - F.M.E.. Objeto: 
Contratação de serviços advocatícios para que patrocine demando judicial visando à 
recuperação dos valores não repassados corretamente ao FUNDES - Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por 
repercussão da inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já 
extinto) no ano de 2006, através da Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre 
- CE. Favorecida: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. Valor Total Estimado: 
8$ 11.152614,67 (onze milhões cento e cinquenta e dois mil seiscentos e quatorze reais e 
sessenta e sete Centavos). Fundamento Legal:Inciso II, do artigo 25 c/c com o inciso III, do 
artigo 13 da Lei Federal n° 8.666/93, bem como no Artigo 30.A da Lei n0  8.906 de 04 de 
julho de 1994 (Estatuto da DAS), Incluído pela Lei 14.039/20. Declaração de Ineaigibilidade 
de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora 
de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. Data: OS de abril de 2023. Angela Maria 
Bernardino - Secretária Municipal de Educação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAR 

EXTRATO DE CONTRATO 

Dispensa de Licitação N0. 2023.03.1.5.2. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso II da 
Lei Federal n0  14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa 1 E Serviços 
e Locações ElRtLI, Inscrita no CNPJ nO. 40.180.949/0001-90, Objeto: Contratação de 
serviços especializados a serem prestados na manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de informática, assistência técnica e reparo de computadores e notebooks; 
manutenção, reparação e assistência técnica de impressoras; manutenção preventiva e 
corretiva de redes, junto à Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do Contrato: 8$ 
15.000,00 (quinze mil reais), a ser pago em 10 (deu) parcelas iguais e mensais de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários: 
Francisco Celso Freire e Ednaldo de Souza Leite. Data de Assinatura tio Contrato: 23 de 
março de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Dispensa de Licitação NO. 2023.03.141. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso II da 
Lei Federal nO 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa Conthábil 
Soluções Contábeis, inscrita no CNPJ nv,  37.198.591/0001-30. Objeto: Contratação de 
serviços técnicos especializados a serem prestados na consultoria e assessoria e 
gerenciamento do setor pessoal, através da Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do 
Contrato: 8$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais 
e mensais de 8$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). Vigência do Contrato: até 
31/12/2023. Signatários: Francisco Celso Freire e Roberta Maria Costa Sampaio. Data de 
Assinatura do Contrato: 22 de março de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Dispensa de Licitação NO. 2023.03.10.1. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso II 
da Lei Federal nO 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa Italo 
Fabricio Ferreira Maciel, inscrita no CNPJ n0. 46.012.117/0001-96. Objeto: Contratação 
de serviços especializados a serem prestados na assessoria e consultoria técnica 
administrativa, na condução de rotinas nos serviços de controle interno, na observação 
e adequação dos procedimentos e cumprimentos das normas legais e vigentes junto à 
Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do Contrato: 8$ 41.000,00 (quarenta e um 
mil reais), a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais e mensais de 8$ 4.100,00 (quatro 
mil e cem reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Francisco Celso 
Freire e (talo Fabrício Ferreiro Maciel. Data de Assinatura do Contrato: 22 de março de 
2023. 

0000n,entv assinado d,oitOsnOntn ,onfonn,e MP nO z.um-u de 24/on/200 
1 

, P 
voe insOSol o iofnaounuo,a do 05aon5 Pdldieas Bnosu lo . ce-enosis 

Dispensa de Licitação NO. 2023.03.14.3. Fundamento da Contratação: AO. 75, Inciso II da 
Lei Federal n5  14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa ASSECON 
- Assessoria e Consultoria Administrativa, inscrita no CNPJ nu, 49.266.074/0001-63. Objeto: 
Contratação de serviços na assessoria e consultoria de geração e transmissão de relatórios 
gerenciais e acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal da Câmara Municipal de 
Assaré/CE. Valor Total do Contrato: 8$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), a ser pago em 
10 (dez) parcelas iguais e mensais de 8$ 3.9581,00 (três mil e novecentos reais). Vigência do 
Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Francisco Celso Freire e Pedro Luzn Feitosa de 
Castro. Data de Assinatura do Contrato: 22 de março de 2023. 



CNPJ: 07.566.920/0001-10 

M Governo Municipal de 

oRRINHoS 
Trabalho e Compromisso 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGÃO 

        

        

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 0504.01/2023 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Morrinhos, CERTIFICA, para os devidos 
fins, que o AVISO DE LICITAÇÃO, alusivo ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0504.01/2023, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS LITERÁRIOS PARA USO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, JUNTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO 
MUNICíPIO DE MORRINHOS - CE, foi publicado através de afixação no 
FLANELÓGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL, e ainda através de Publicação em 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO - Jornal o POVO, Diário Oficial da União - 
DOU, Site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE e Site da Prefeitura 
Municipal de Morrinhos, conforme estabelece o Art. 210  da Lei Federal 8.666/93. 

Morrinhos - Ce, 06 de Abril de 2023. 

(88)3665-1130 

 

e Iicitacaomorrinhosce@gmaiI.com  

    

  

*At 

  

   

morri nhos.ce.gov.br  

    

     

91 RUA JOSÉ IBIAPINA ROCHA, S/N, CENTRO, 
CEP: 62.550-000 - MORRINHOS - CE 


